
О внесении изменений в приказ Председателя Комитета по статистике Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан от 10 декабря 2019 года № 13 "Об 
утверждении Методики по проведению выборочного обследования уровня доверия 
населения к правоохранительным органам"

Приказ Руководителя Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому 
планированию и реформам Республики Казахстан от 26 июля 2024 года № 21. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 июля 2024 года № 
34823
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Председателя Комитета по статистике Министерства приказ
национальной экономики Республики Казахстан от 10 декабря 2019 года № 13 "Об 
утверждении Методики по проведению выборочного обследования уровня доверия 
населения к правоохранительным органам" (Зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан 13 декабря 2019 года № 19732)
      следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Об утверждении Методики по проведению выборочного обследования уровня 
доверия населения к правоохранительным органам и судебной системе";
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 12 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 5)
государственной статистике",  пункта 15 Указа Президента Республики подпунктом 34)
Казахстан от 5 октября 2020 года № 427 "О некоторых вопросах Агентства по 
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан" и подпунктом 20 
пункта 15 Положения о Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому 
планированию и реформам Республики Казахстан, утвержденного  приказом
Председателя Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики 
Казахстан от 23 октября 2020 года № 9-нқ, ПРИКАЗЫВАЮ:";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемую Методику по проведению выборочного обследования 
уровня доверия населения к правоохранительным органам и судебной системе.";
      в  по проведению выборочного обследования уровня доверия населения к Методике
правоохранительным органам, утвержденной указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Методика по проведению выборочного обследования уровня доверия населения к 
правоохранительным органам и судебной системе".



      ,  и  изложить в следующей редакции:пункт 1 2 3
      "1. Методика по проведению выборочного обследования уровня доверия населения 
к правоохранительным органам и судебной системе (далее - Методика) относится к 
статистической методологии, формируемой в соответствии с международными 
стандартами и утверждаемой в соответствии с  Республики Казахстан "О Законом
государственной статистике".
      2. Настоящая Методика применяется Бюро национальной статистики Агентства по 
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан (далее - Бюро) и его
территориальными подразделениями при планировании и организации выборочного 
обследования по определению уровня доверия населения к правоохранительным 
органам и судебной системе.
      3. Целью настоящей Методики является получение репрезентативных данных об 
уровне доверия населения к правоохранительным органам и судебной систем, 
восприятии собственной безопасности и субъективной оценки уровня преступности.";
       пункта 4 изложить в следующей редакции:подпункт 4)
      "4) супервайзер – сотрудник территориального подразделения Бюро, 
обеспечивающий проведение обследований домашних хозяйств и осуществляющий 
контроль работы интервьюеров;";
       изложить в следующей редакции:пункт 13
      "13. Процесс формирования выборки проводится в 2 этапа.
      На первом этапе генеральная совокупность стратифицируется по территориальному
признаку, включая распределение на городскую и сельскую местность. Таким образом, 
формируется 31 страта – состоящая из домашних хозяйств в городской и сельской 
местности в двадцати регионах страны.";
       изложить в следующей редакции:пункт 19
      "19. Следующая процедура нацелена на достижение оптимального значения 
относительной стандартной ошибки по каждой из 31 страты.
      Для оценки величины относительной стандартной ошибки, в качестве переменной 
используются показатели, которые считаются наиболее важными для обследования. В 
обследовании уровня доверия населения к правоохранительным органам и судебной 
системе к таким показателям относят следующие: "правоохранительным органам 
можно доверять", "правоохранительные органы смогут защитить интересы";
       изложить в следующей редакции:пункт 35
      "35. Статистическая форма обследования содержит следующие разделы:
      1. Сведения о респонденте;
      2. Восприятие собственной безопасности и степень доверия.";
       изложить в следующей редакции:пункт 36
      "36. При проведении выборочного обследования опрашивается один член 
домашнего хозяйства в возрасте 15-80 лет.";



       изложить в следующей редакции:пункт 41
      "41. Распространение результатов выборочного обследования на генеральную 
совокупность осуществляется с помощью фактора адаптации (весов).
      Процедура взвешивания производится на основе данных о структуре населения по 
сложившейся совокупности, используемой в качестве генеральной, в разрезе внутри 
региональных слоев (страт) по полу и возрасту. Для каждого респондента 
рассчитывается система факторов адаптации (весов) по следующим признакам:
      территориальная структура (район);
      тип местности;
      пол (мужчины и женщины);
      возрастные группы (15–19 лет; 20–24 года; 25–29 лет; 30–34 года; 35–39 лет; 40–44 
года; 45–49 лет; 50–54 года; 55–59 лет; 60-80 лет).";
       изложить в следующей редакции:пункт 45
      "45. Итоги обследования формируются в разрезе областей, городов 
республиканского значения, по типу местности, по полу, возрасту, уровню образования
, состоянию в браке, статусу занятости.";
       изложить в следующей редакции:пункт 46
      "46. Выходная информация по результатам выборочного обследования, 
размещается в виде бюллетеня на официальном интернет-ресурсе Бюро.".
      2. Департаменту статистики населения совместно с Юридическим Департаментом 
Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и 
реформам Республики Казахстан обеспечить в установленном законодательством 
порядке:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Бюро национальной 
статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики 
Казахстан.
      3. Департаменту статистики населения Бюро национальной статистики Агентства 
по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан довести 
настоящий приказ до структурных и территориальных подразделений Бюро 
национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам 
Республики Казахстан для руководства и использования в работе.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
заместителя Руководителя Бюро национальной статистики Агентства по 
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Руководитель Бюро национальной статистики



Агентства по стратегическому планированию
и реформам Республики Казахстан 

М. Турлубаев

      "СОГЛАСОВАН"
Генеральная Прокуратура
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Верховный Суд
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство Республики Казахстан
по противодействию коррупции
(Антикоррупционная служба)
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство Республики Казахстан
по финансовому мониторингу
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


